
 Determina n. 3 del AREA DUE in data 22-01-2024 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA DUE 
 

N.    3                                      del 22-01-2024 

 

 

 
 

OGGETTO: 

 BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO A 

TEMPO PIENO E DETERMINATO MEDIANTE CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO 

PER MESI 12 DI "ISTRUTTORE CONTABILE"  AREA DEGLI ISTRUTTORI, PRESSO 

L'AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE. AMMISSIONE DOMANDE 
 

 

 

 

 

 

 
  

N. 15 Reg. Gen.   COPIA 

  



 Determina n. 3 del AREA DUE in data 22-01-2024 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio:  Graziano Solaro 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

Premesso che: 

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Personale del Comparto delle Regioni e 

delle Autonomie Locali del 14.09.2000 ha introdotto la possibilità per gli enti del comparto 

di ricorrere a forme flessibili di rapporto di lavoro, tra cui il contratto di formazione e 

lavoro; 

 l’art. 36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni, nel rispetto delle disposizioni sul reclutamento del personale possono 

avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione del personale nel rispetto delle 

disposizioni contenute nei contratti collettivi nazionali; 

 

Dato atto che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Personale del Comparto delle 

Regioni e delle Autonomie Locali del 14.09.2000 all’art. 3 stabilisce che gli enti nell’ambito della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 39, comma 2 della legge 27 

dicembre 1997, n. 449 e s.m.i, possono stipulare contratti di formazione e lavoro nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legge 30 ottobre 1984, n. 726, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1984, n. 863 e all’art. 16 del decreto legge 16 maggio 1994, 

n. 299, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1994, n. 451; 

 

Considerato che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale del 27.11.2023, n. 89, è stato approvato il 

Programma Triennale del fabbisogno di personale valevole per il triennio 2024/2026; 

 nell’ambito del Programma triennale del fabbisogno di personale, per il 2024 è stata 

prevista l’assunzione a tempo determinato, con contratto di formazione e lavoro, di n. 1 

unità di personale nel profilo professionale di “Istruttore Contabile” – Area degli istruttori, 

per 36 ore settimanali; 

 

Visto l’art. 3, comma 4, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Personale del Comparto 

delle Regioni e delle Autonomie Locali del 14.09.2000, che prevede per gli enti locali la possibilità 

di ricorrere al contratto di formazione e lavoro per le seguenti cause: 

a) per l’acquisizione di professionalità elevate; 

b) per agevolare l’inserimento professionale mediante un’esperienza lavorativa che consenta 

un adeguamento delle capacità professionali al contesto organizzativo e di servizio; 

 

Ritenuto di avvalersi del ricorso all’assunzione tramite contratto di formazione e lavoro ai sensi 

della citata lett. b) del comma 4 dell’art. 3 del contratto collettivo del 2000, trattandosi, nel caso 

specifico, di acquisire professionalità elevate, ai sensi del comma 6 dello stesso articolo 3 citato; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 07.11.2023, n. 83, mediante la quale è stato 

deliberato, tra l’altro: 



 Determina n. 3 del AREA DUE in data 22-01-2024 

1) di avviare il procedimento per l’assunzione a tempo determinato, per la durata di 12 mesi, 

con contratto di formazione e lavoro, di n. 1 unità di personale nel profilo professionale di 

profilo professionale di "Istruttore Contabile" – Area degli Istruttori, per 36 ore settimanali; 

2) di trasmettere il progetto formativo, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) 

per farne parte integrante e sostanziale, predisposto per l’assunzione di cui sopra 

all’approvazione della Commissione Regionale di Concertazione – Regione Piemonte - Via 

Magenta, 12 – 10128 Torino; 

3) di trasmettere inoltre alla Commissione Regionale di Concertazione – Regione Piemonte - 

Via Magenta, 12 – 10128 Torino copia del presente provvedimento; 

 

VISTA la nota della Regione Piemonte – Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro prot. 

00151945/2023 del 14.12.2023, acclarata al protocollo di questo Comune al n. 7457 del 

14.12.2023 con cui è stato comunicato che la Commissione Regionale di Concertazione ha 

espresso parere favorevole all’approvazione del progetto approvato con la suddetta deliberazione 

della Giunta Comunale del 07.11.2023, n. 83; 

 

VISTO il “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO A 

TEMPO PIENO E DETERMINATO MEDIANTE CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO PER MESI 12 

DI “ISTRUTTORE CONTABILE” – AREA DEGLI ISTRUTTORI, PRESSO L’AREA AMMINISTRAZIONE 

GENERALE”, allegato alla presente determinazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Dato atto che l’estratto del bando è stato pubblicato in data 22.12.2023 sul Portale unico del 

reclutamento “inPA” della Funzione Pubblica di cui all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it, 

nonché sul sito istituzionale del Comune di Prali nell’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente/Bandi di Concorso, e che il termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione è stato fissato al 21.01.2024. 

 

Atteso che entro la scadenza prevista per la presentazione delle domande di partecipazione sono 

pervenute n. 3 domande come da prospetto allegato alla presente determinazione sotto la lettera 

A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Esaminate le n. 3 domande pervenute ed accertato che tutti e 3 i candidati hanno i requisiti 

necessari alla partecipazione al concorso; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e 

la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

di ammettere al concorso pubblico per esami, per la copertura di un posto a tempo pieno e 

determinato mediante Contratto di Formazione e Lavoro per mesi 12 di “Istruttore Contabile” – 

Area degli Istruttori, presso l’area Amministrazione Generale, tutti e 3 i candidati che hanno 

presentato domanda; 



 Determina n. 3 del AREA DUE in data 22-01-2024 

 

di approvare l’elenco allegato alla presente determinazione sotto la lettera A) per farne parte 

integrante e sostanziale con i nominativi dei candidati ammessi al concorso pubblico, per esami, 

per la copertura di un posto a tempo pieno e determinato mediante Contratto di Formazione e 

Lavoro per mesi 12 di “Istruttore Contabile” – Area degli Istruttori, presso l’area Amministrazione 

Generale e di pubblicarlo sul sito istituzionale del Comune di Prali nella sezione concorsi e all’albo 

pretorio comunale. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Graziano Solaro 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Graziano Solaro 

 

  



 Determina n. 3 del AREA DUE in data 22-01-2024 

 

 

Determina n. 3 del 22-01-2024 
 

AREA DUE 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal giorno 22-01-2024 

 
Prali, lì 22-01-2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

F.to Graziano Solaro 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prali, lì 22-01-2024 
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                        F.to  (Solaro Graziano) 
 


